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Forord
Plan for Ungekultur 2025-2026 er udviklet af en multikulturel gruppe af unge, blandt
andet fra steder som Rumænien. Arbejdsgruppen har samarbejdet aktivt med
Sønderborg Kommune om at udvikle handlinger og strategier, der vil påvirke livet for
unge i Sønderborg Kommune positivt. 
Plan for Ungekultur er baseret på flere workshops, hvor unge har delt deres udfordringer
og behov, så den nuværende plan kan tage fat på nogle af de strabadser, der er i
ungdomsmiljøet, og sikre at unges stemmer bliver hørt.
Sønderborg Kommune er en studieby i udvikling og Plan for Ungekultur er et led i
udviklingen af kommunen som et sted, der danner rammen for det gode ungdomsliv.
Derfor skal kommunen være lydhør over for unges behov og skabe et miljø, hvor de har
lyst til at studere, bo og leve uanset kulturel og social baggrund.

Planen præsenterer de anvendte metoder og empiriske data indsamlet af
arbejdsgruppen. Desuden fremviser den de forskellige konklusioner, som gruppen er
nået frem til i forbindelse med udarbejdelsen af planen. 
Plan for Ungekultur identificerer de centrale områder og emner, der kræver fokuseret
opmærksomhed for at styrke ungdomskulturen i Sønderborg Kommune frem til 2026.
Planen har til formål at forbedre livet for unge i kommunen ved systematisk at tackle
følgende områder: Forbindelse af unge; Ambitioner; Fællesskabsbygning
Arbejdsgruppen takker alle workshopdeltagerne og alle Sønderborgs unge for deres
engagement. 
Sidst, men ikke mindst, vil arbejdsgruppen gerne takke ungekoordinatoren i Sønderborg
Kommune for at facilitere arbejdet og for et meget konstruktivt og gavnligt samarbejde.

Bedste ønsker,
Arbejdsgruppe, Plan for Ungekultur, 06/2024
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Sådan læses Plan for Ungekultur
Plan for Ungekultur beskriver:

Arbejdsgruppens sammensætning samt arbejdsgruppens proces i forbindelse med
udarbejdelse af planen.
Ungekultur, set fra unges perspektiv.
To emner, arbejdsgruppen har defineret som gennemgående for Plan for Ungekulturs
levetid.

Hvert emne indeholder en beskrivelse af selve emnet, samt udfordringer og
opmærksomheder indenfor emnet.
Under hvert emne defineres handlinger, som er i fokus i planens implementeringsperiode
2025 – 2026.

Beskrivelse af processen
Sønderborg Kommunes ungekoordinator er tovholder for udarbejdelsen af Plan for
Ungekultur.
Sønderborg Kommunes ungekoordinator har faciliteret en proces, hvor
arbejdsgruppen har defineret ungekultur og udpeget relevante emner indenfor
ungekultur.
 
Plan for Ungekultur er udarbejdet i samarbejde mellem ungekoordinatoren og unge-
arbejdsgruppen, som har ydet en stor indsats for, at unge kan relatere til planen, og at
den således giver mening for unge i Sønderborg Kommune.

Sønderborg Kommunes ungekoordinator har ansvaret for at sikre implementeringen
af planen.

De unge i arbejdsgruppen er bredt repræsenteret både i forhold til alder, geografi,
beskæftigelse, uddannelse og interesseområder. 
Arbejdsgruppens deltagere er rekrutteret via kontakt til skoler, Mejeriet,
ungdomsforeninger, Sønderborg Ungdomsråd samt diverse netværk. 2



Arbejdsgruppen for Plan for Ungekultur
består af:

Adelin-George Voicu BEng Electronics ved SDU, studenter ambassadør SDU,
vicekoordinator for the Danish branch of League of
Romanian Students Abroad, næstformand Silba
Sønderborg, 20 år, bosiddende i Sønderborg, fra Rumænien

Eya Thornfeldt Moos 2.g, Alssundgymnasiet, talentlinje elev på Sønderborg
Musikskole, 18 år, bosiddende i Sønderborg

Iulian Lucău BSC i Europæiske Studier, SDU, formand Silba Sønderborg,
coordinator for the Danish branch of League of Romanian
Students Abroad, bestyrelsesmedlem European Youth
South, External Relations and HR Specialist at Câmpulung
Film Fest, 20 år, bosiddende I Sønderborg, fra Rumænien

Julie Skibelund Olesen 3.g, Sønderborg Statsskole, medlem af Sønderborg
Ungdomsråd, bestyrelsesmedlem Sønderborg Statsskole, 19
år, bosiddende i Sønderborg

Karen Primdahl Bruncke 1.g, HHX Business College Syd, bestyrelsesmedlem i
Koldingegnens Idrætsefterskole elevforening, 17 år,
bosiddende i Sønderborg

Mikkel Bruun Nansen
Paulsen

1.g, HHX Business College Syd, 17 år, bosiddende i
Sønderborg

Mille Olsen Husrådsmedlem på Mejeriet, medlem af Ung Kult, arbejder
nat på Bosager Botilbud, 20 år, bosiddende i Sønderborg

Samuel Ahrendtsen 9. klasse på Dybbøl-skolen, 15 år, bosiddende i Sønderborg

Signe Crawack 2.g, Alssundgymnasiet, formand for festudvalget, medlem
af Sønderborg Ungdomsråd, 18 år, bosiddende i Nordborg

Thea Jørgensen 2.g, HTX, medlem af Sønderborg Ungdomsråd, 18 år,
bosiddende i Nordborg
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Arbejdsgruppen har planlagt, udarbejdet og afholdt workshops for andre unge og har
bearbejdet data fra disse workshops. Gruppen har beskrevet hvert tema og defineret
udfordringer og handlinger herunder.
Julie, Thea og Iulian har skrevet afsnit i planen og Karen har udarbejdet det grafiske layout

Arbejdsgruppen definerede følgende emner, som relevante
for Plan for Ungekultur:

Der blev afholdt workshops på følgende uddannelser og skoler:

SDU Sønderborg 
BCSyd
Sønderborg Statsskole
HTX på EUC
AGS
Dybbøl Skole
Husrådet på Mejeriet

I alt deltog omkring 120 unge i
workshopsne. 
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Ambitioner og muligheder for
fremtiden
Fællesskaber på tværs
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Hvad er ungekultur?
Ungekultur er det, unge mennesker gør. Det er musik, ildsjæle, mødesteder, fremtiden,
menneskerettigheder, trivsel – både fysisk og psykisk, fællesskaber, sociale medier, at
være sammen på tværs af forskelligheder, fremskridt og at fejre forskelligheder!

Ungekultur skaber sammenhold og kan anvendes som bro mellem forskellige
fællesskaber.
Ungekultur giver unge en plads og en stemme.

”Jeg er ikke frivillig fordi jeg ikke har

tid til det, hvis jeg også skal have tid

til mine fritidsjob, lektier, familie og

venner og mig selv”
UNG PERSON I  2024
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Ambitioner og muligheder for fremtiden
Sønderborg Kommune er et fedt sted at være ung. Der er mange muligheder for både
uddannelse, job, fritids- og kulturliv. Det er muligt at have hele sin ungdom her, hvis man
er opmærksom på alle mulighederne – desværre er det ikke alle unge, der er det.
I Sønderborg Kommune er der et stort udvalg af frivillige organisationer. Mange af de
unge, der deltog i de afholdte workshops, ved imidlertid ikke hvilke muligheder, der er for
at lave frivilligt arbejde lokalt.
Det blev, igennem de afholdte workshops, også tydeligt, at unge i Sønderborg Kommune
lægger et pres på sig selv, når det kommer til deres uddannelse. Mange unge har mange
bolde i luften samtidigt, hvilket betyder, at de skal balancere uddannelse, arbejde,
økonomi, venner og familie på samme tid. Det er noget af det, der gør, at mange unge
føler sig stressede. 
Særligt oplever Sønderborgs mange internationale studerende stress når det kommer til
økonomi, da det er svært at finde et studiejob, når man ikke taler dansk. 
Det er vigtigt, at kommunen anerkender unges situation og arbejder for at afhjælpe det
stress, som kommunens unge føler.

Handlinger
Sønderborg Kommune skal arbejde for, at unge bliver opmærksomme på de
muligheder, der er i Sønderborg, så unge har lyst til at blive boende i kommunen, eller
vende tilbage hertil.
Der skal være fokus på at oplyse unge om, hvilke muligheder der er for at få
lektiehjælp – for eksempel på Multikulturhuset i Sønderborg.
Det skal undersøges hvordan, aktiviteter, jobs, events og organisationer bedst kan
formidles til kommunens unge, fx igennem et ambassadørkorps af unge
ambassadører/formidlere.
Der skal afholdes en ”ungdomsmulighedsmesse” for at hjælpe unge med at finde
organisationer, hvor de kan være frivillige. Der skal samtidigt oplyses om, hvorfor det
giver mening at lave frivilligt arbejde.
Der skal skabes aktiviteter, som giver internationale studerende de rette værktøjer til
at søge jobs i kommunen. 6



Plan for ungekultur
2025-2026

Fællesskaber på tværs
I Sønderborg Kommune bor der mange unge. Alligevel føler en del sig ensomme, og
måske er det relateret til, at kommunens unge generelt er opdelte. Mange unge svarede i
workshopperne, at de kun var en del af fællesskaber, der relaterer sig til uddannelse og
arbejde. 
I de afholdte workshops spurgte vi blandt andet, hvad der mangler for unge i kommunen.
Der var mange svar, men generelt gik det igen, at unge ønsker muligheder for at mødes. 
Dette understreger vigtigheden af fællesskaber. Som en ung fra en workshop siger: 

”Så man ikke er alene” 
- UNG PERSON I 2024

Der er udfordringer med at møde andre unge på tværs af kommunen, hvis man ikke lige
kender dem. Det virker som om, man skal have venner, for at få venner. Det vil vi gerne
afhjælpe. De ting, der blandt andet står i vejen for unge, er sprogbarrieren mellem de
internationale studerende og de danske. 
I Sønderborg Kommune er der desuden opbygget fordomme imellem de forskellige
ungdomsuddannelser. Fordomme, der kan have indflydelse på unges valg af
ungdomsuddannelse, og dermed en negativ påvirkning på unge. Det er derfor vigtigt at
skabe et rum, hvor unge kan mødes på tværs af uddannelsesinstitutioner, så
fordommene kan blive nedbrudt. Fordomme imellem ungdomsuddannelser skal ikke
påvirke fremtidens årgange, og deres valg af ungdomsuddannelse.

Samtidig peger flere på, at de kun deltager i events og aktiviteter, hvis deres venner
deltager. Dette kan afholde mange fra at prøve nyt samt fra at opsøge nye fællesskaber.
Mejeriet er et oplagt sted til at skabe fællesskaber for unge på tværs af kommunen.
Desværre peger outputtet fra workshopperne på, at unge i Sønderborg Kommune
generelt kender til Mejeriet, men ikke bruger Mejeriet. Det bør der laves om på. Mejeriet
skal støttes i formidlingen til unge, så unge udnytter den enormt gode mulighed, der er
for at finde fællesskaber på Mejeriet.
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”Det gør noget ved mit sind - jeg

føler glæde, samhørighed og mere

fuldendt som menneske”

UNG PERSON I  2024

Det skal undersøges hvorvidt, det er muligt og på hvilken måde, man kan etablere et
”Buddy-program”, hvor danske unge melder sig som ”buddies”. Programmet skal
hjælpe internationale studerende eller andre, der blot søger nye bekendtskaber, med
at mødes og skabe nye bekendt- og fællesskaber.

I samarbejde med Husrådet på Mejeriet, skal det afklares, hvordan Mejeriets
kommunikation til alle kommunens unge bedst kan understøttes. 

Der skal afholdes et årligt arrangement for alle studerende i Sønderborg Kommune,
hvor der er fokus på fællesskab og hygge på tværs af uddannelser, fordomme og
forskelligheder.

Handlinger
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